

Số: /KH-SCT

Khánh Hòa, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Về việc kiểm tra nội bộ năm 2024

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm 2024 của Sở như sau:

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, hiệu quả công tác PCTN, tiêu cực của cơ quan, đơn vị; tăng cường phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực; phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đấu tranh PCTN, tiêu cực.
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực; thường xuyên kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực.
- Ngăn ngừa những hiện tượng vi phạm hoặc không tuân thủ pháp luật; trong đó phải xác định rõ nội dung, yêu cầu, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, thời gian thực hiện.

3. Nội dung và thời gian dự kiến thực hiện

3.1. Kiểm tra trách nhiệm đối với Chánh Văn phòng và Giám đốc Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ và xung đột lợi ích, việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực và kết quả thực hiện Kết luận kiểm tra về tài chính của Giám đốc Sở đối với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại.

- Thời gian kiểm tra:

+ Quý II hoặc Quý III năm 2024.

- Thời kỳ kiểm tra:

+ Văn phòng: năm 2023.

+ Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại: năm 2022, 2023.

3.2. Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024: Quý III hoặc Quý IV năm 2024.

3.3. Kiểm tra việc thực hiện các quy định về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy tắc ứng xử, văn hóa công sở năm 2024: Quý III hoặc Quý IV năm 2024.

3.4. Kiểm tra việc thực hiện định mức, chế độ, tiêu chuẩn theo quy định: Định kỳ hàng quý.

3.5. Kiểm soát xung đột lợi ích trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ theo pháp luật phòng, chống tham nhũng.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Văn phòng, các Phòng chuyên môn và Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại:

Căn cứ Kế hoạch này chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

4.2. Văn phòng, Thanh tra:

Căn cứ Kế hoạch này để triển khai thực hiện và Báo cáo kết quả cho Giám đốc.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện kiểm tra nội bộ năm 2024, Giám đốc yêu cầu Văn phòng, Thanh tra và các Phòng chuyên môn, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có gì vướng mắc, cần trao đổi, đề nghị kịp thời phản ánh về Thanh tra Sở để tổng hợp, trình Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng thuộc Sở;
- TTKC&XTTM;
- Quản trị mạng (công khai);
- Lưu: VT, TTS.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Thu Cúc